
��
��
��
��
��
��
��
��

�&�R�U�U�H�V�S�R�Q�G�H���D���(�[�S�H�G�L�H�Q�W�H���1�ƒ������������������������������

�7�D�Q�G�L�O�����������G�H���D�J�R�V�W�R���G�H������������
 
Visto:���4�X�H���S�R�U���H�O���S�U�H�V�H�Q�W�H���V�H���W�U�D�P�L�W�D���H�O���O�O�D�P�D�G�R���D���/�L�F�L�W�D�F�L�y�Q��

�3�U�L�Y�D�G�D���1�ƒ������������ ���������³�$�G�T�X�L�V�L�F�L�y�Q���G�H���X�Q���D�X�W�R�P�y�Y�L�O���6�H�G�D�Q�������S�X�H�U�W�D�V�´����
��
Considerando:�� �4�X�H�� �V�H�� �K�D�Q�� �U�H�D�O�L�]�D�G�R�� �O�D�� �F�R�Q�Y�R�F�D�W�R�U�L�D�� �D��

�S�D�U�W�L�F�L�S�D�U�� �G�H�� �O�D�� �O�L�F�L�W�D�F�L�y�Q�� �D�� �G�L�H�]�� ���������� �S�U�R�Y�H�H�G�R�U�H�V�� �G�H�O�� �U�D�P�R���� �K�D�E�L�p�Q�G�R�V�H�� �F�X�U�V�D�G�R�� �O�D�V��
�L�Q�Y�L�W�D�F�L�R�Q�H�V���F�R�U�U�H�V�S�R�Q�G�L�H�Q�W�H�V����

�4�X�H���H�O�������� �G�H���D�J�R�V�W�R���G�H�������������V�H���U�H�D�O�L�]�y���H�O�� �D�F�W�R���G�H���D�S�H�U�W�X�U�D����
�S�U�H�V�H�Q�W�i�Q�G�R�V�H���V�R�O�R���G�R�V�����������I�L�U�P�D�V���G�H���O�D�V���L�Q�Y�L�W�D�G�D�V����

�4�X�H�� �O�D�V�� �H�P�S�U�H�V�D�V�� �F�R�W�L�]�D�Q�W�H�V�� �K�D�Q�� �F�X�P�S�O�L�P�H�Q�W�D�G�R�� �F�R�Q�� �O�D�V��
�H�[�L�J�H�Q�F�L�D�� �G�H�O�� �3�O�L�H�J�R�� �G�H�� �%�D�V�H�V�� �\�� �F�R�Q�G�L�F�L�R�Q�H�V���� �F�R�Q�V�L�G�H�U�i�Q�G�R�V�H�� �F�R�P�R�� �R�I�H�U�W�D�V�� �Y�i�O�L�G�D�V�� �D�� �O�R�V��
�H�I�H�F�W�R�V���G�H���O�D���S�U�H�V�H�Q�W�H���O�L�F�L�W�D�F�L�y�Q������

�4�X�H���O�D���R�I�H�U�W�D���S�U�H�V�H�Q�W�D�G�D���S�R�U���O�D���I�L�U�P�D���8�]�F�X�G�X�P���6���$���)���,���0�����H�V��
�O�D���P�i�V���H�F�R�Q�y�P�L�F�D���G�H���S�U�R�S�X�H�V�W�D�V�����V�L�H�Q�G�R���L�Q�I�H�U�L�R�U���D�O���S�U�H�V�X�S�X�H�V�W�R���R�I�L�F�L�D�O����

�4�X�H�� �K�D�� �W�R�P�D�G�R�� �L�Q�W�H�U�Y�H�Q�F�L�y�Q�� �O�D�� �'�L�U�H�F�F�L�y�Q�� �G�H�� �&�R�P�S�U�D�V�� �\��
�6�X�P�L�Q�L�V�W�U�R�V�����\���O�D���&�R�Q�W�D�G�X�U�t�D���*�H�Q�H�U�D�O����
��
��

�3�R�U���W�R�G�R���H�O�O�R�����H�Q���X�V�R���G�H���V�X�V���I�D�F�X�O�W�D�G�H�V��
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE TANDIL 

D E C R E T A 
��
Artículo 1°:���$�G�M�X�G�t�F�D�V�H�� �O�D�� �/�L�F�L�W�D�F�L�y�Q�� �3�U�L�Y�D�G�D�� �1�ƒ�� ���� ������ �������� �³�$�G�T�X�L�V�L�F�L�y�Q�� �G�H�� �X�Q�� �D�X�W�R�P�y�Y�L�O��
�6�H�G�D�Q�� ���� �S�X�H�U�W�D�V�´���� �S�R�U�� �X�Q�� �L�P�S�R�U�W�H�� �W�R�W�D�O�� �G�H�� �3�H�V�R�V�� �F�X�D�W�U�R�F�L�H�Q�W�R�V�� �V�H�V�H�Q�W�D�� �P�L�O�� �T�X�L�Q�L�H�Q�W�R�V������������
�������������������������������D���I�D�Y�R�U���G�H���O�D���I�L�U�P�D���8�]�F�X�G�X�P���6���$���)���,���0�������&�8�,�7������������������������ ������
��
Artículo 2°:�� �(�O�� �S�U�H�V�H�Q�W�H�� �G�H�F�U�H�W�R�� �V�H�U�i�� �U�H�I�U�H�Q�G�D�G�R�� �S�R�U�� �H�O�� �6�H�F�U�H�W�D�U�L�R�� �G�H�� �(�F�R�Q�R�P�t�D�� �\��
�$�G�P�L�Q�L�V�W�U�D�F�L�y�Q����
 
Artículo 3°:���5�H�J�t�V�W�U�H�V�H�����F�R�P�X�Q�t�T�X�H�V�H�����S�D�V�H���D���O�D���6�H�F�U�H�W�D�U�t�D���G�H���(�F�R�Q�R�P�t�D���\���$�G�P�L�Q�L�V�W�U�D�F�L�y�Q����
�'�L�U�H�F�F�L�y�Q���G�H���&�R�P�S�U�D�V���\���6�X�P�L�Q�L�V�W�U�R�V�����&�R�Q�W�D�G�X�U�t�D���*�H�Q�H�U�D�O���\���R�S�R�U�W�X�Q�D�P�H�Q�W�H���D�U�F�K�t�Y�H�V�H����
��
�1�ƒ������������ ��������



 
 
 
 
 
 
 

 Corresponde a Expediente N° 11670/2017 
 

ñAño 

Tandil, 31 de Agosto de 2017 
 
VISTO: 
      Las horas suplementarias realizadas en el período comprendido entre el 11 de Julio de 2017 y el 
10 de Agosto del corriente año. 
 
CONSIDERANDO: 
      Los informes producidos por la Dirección de Recursos Humanos, Contaduría General, y la 
Dirección de Presupuesto. 

Por todo ello, en uso de sus facultades 
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE TANDIL 

D E C R E T A 
 

Artículo 1°: Autorizase a abonar a los agentes que a continuación se mencionan, las horas 
suplementarias realizadas en el período comprendido entre el 11 de Julio de 2017 y el 10 de Agosto 
del corriente año, por la suma total de Pesos Dos Millones Ochocientos doce mil quinientos sesenta 
y cinco con noventa y tres centavos ($ 2.812.565,93), de acuerdo al siguiente detalle: 

  
1.1.1.01.02.- SECRETARÍA DE DESARROLLO SOCIAL   
Actividad 01 - Administración y Coordinación  $      49.326,62 

  
Programa 28 - Desarrollo Social  
Actividad 01 - Atención Programática  $      10.116,46 
Actividad 02 - Viviendas en Riesgo Social  $               3,09 
Actividad 04 - Administración y Coordinación  $               2,46 
Actividad 07 - Integración y Extensión Comunitaria  $      12.156,70 
Actividad 08 - Políticas de Género y Diversidad Sexual  $        2.815,34 

  
1.1.1.01.03.- SECRETARÍA DE GOBIERNO  
Actividad 01 - Administración de Gobierno  
Subactividad 01 -Conducción y Administración  $        2.068,33 

  
Programa 16 - Desarrollo Deportivo  
Actividad 01 - Actividades Deportivas y Recreativas  $        7.200,76 
Actividad 02 - Administración y Coordinación  $        5.059,32 

  
Programa 17 - Cultura  
Actividad 04 - Eventos Artísticos y Culturales  $      11.466,45 

  
Programa 20 - Inspección y Control Ciudadano  
Actividad 01 - Contralor e Inspección  $        5.280,62 



 
 
 
 
 
 
 

 Corresponde a Expediente N° 11670/2017 
 

ñAño 

Actividad 03 - Administración y Coordinación  $        5.077,80 
  

Programa 31 - Servicios en Delegación María Ignacia  
Actividad 02 - Servicios Urbanos  $      13.285,88 
Actividad 04 - Administración y Coordinación  $        2.998,10 

  
Programa 35 - Educación  
Actividad 01 - Escuelas Municipales y Extensión Educativa  $        1.921,86 
Actividad 03 - Administración y Coordinación  $        3.880,59 

  
1.1.1.01.04.- SEC. de ECONOMIA y Administración  
Actividad 01 - Administración Financiera  $      13.883,78 

  
  

1.1.1.01.05.- SEC. de PLANEAMIENTO y OBRAS PÚBLICAS  
Actividad 01 - Administración de Obras y Servicios Públicos  
Subactividad 01 - Conducción y Administración  $      98.660,39 

  
Programa 22 - Servicios Públicos Urbanos  
Actividad 01 - Recolección de Residuos Solidos Urbanos  $ 1.173.533,52 
Actividad 03 - Barrido  $    146.283,12 
Actividad 04 - Servicios Urbanos  $    400.428,85 
Actividad 05 - Administración y Coordinación  $      48.609,27 

  
Programa 23 - Infraestructura Vial Urbana  
Actividad 01 - Mantenimiento y Arenado de Calles  $    163.698,98 
Actividad 02 - Administración y Coordinación  $      25.170,09 
Actividad 03 - Vialidad Urbana - Plan de Pavimentación  $           873,34 

  
Programa 24 - Servicios Sanitarios  
Actividad 01 - Mantenimiento de Redes  $      64.471,85 
Actividad 02 - Provisión de Agua Potable  $      36.789,35 
Actividad 03 - Desagües y Tratamientos Cloacales  $      39.672,72 
Actividad 04 - Administración y Coordinación  $      23.727,42 

  
Programa 25 - Servicios de Cementerios  
Actividad 01 - Mantenimiento y Servicios  $      25.342,38 
Actividad 02 - Administración y Coordinación  $        1.152,80 

  
Programa 26 - Mantenimiento de Parques y Paseos  



 
 
 
 
 
 
 

 Corresponde a Expediente N° 11670/2017 
 

ñAño 

Actividad 01 - Construcción y Mantenimiento   $    200.579,94 
Actividad 02 - Administración y Coordinación  $      27.314,96 

  
Programa 29 - Medio Ambiente  
Actividad 01 - Administración y Coordinación  $      12.212,54 

  
 1.1.1.01.06 - SECRETARIA DE DES. ECONOMICO LOCAL  
Programa 16 - Desarrollo Turístico  
Actividad 02 - Promoción Turística  $      42.576,74 

  
Programa 18 - COORD. DE LA PROD. Y EL EMPLEO  
Actividad 01 - Producción   $        6.470,54 

  
 1.1.1.01.10 - SECRETARIA LEGAL Y TECNICA  
Programa 01 - Administración y Coordinación  $        9.618,97 

  
Programa 19 - Administración Justicia de Faltas  
Actividad 01 - Administración Justicia de Faltas 1  $      28.731,66 
Actividad 02 - Administración Justicia de Faltas 2  $      27.332,85 

  
1.1.1.01.11 - JEFATURA DE GABINETE  
Programa 01 - Administración de Jefatura  
Actividad 04 - Ceremonial  $             10,03 

  
1.1.1.01.12 - SECRETARÍA DE PROTECCION CIUDADANA  
Programa 34 - Protección Ciudadana  
Actividad 02 - Centro de Monitoreo  $        9.973,05 

  
Programa 37 - Defensa Civil y Asistencia  a la Víctima  
Actividad 01 - Administración y Coordinación  $           794,36 

  
Programa 38 - Control Vehicular Urbano  
Actividad 02 - Contralor y Verificación  $      51.992,05 

  
TOTAL  $ 2.812.565,93 

  
Artículo 2°: Los egresos respectivos impútense a las partidas 1.3.1.2. “Horas Extras”, dentro la 
clasificación institucional 1 –Sector Público Municipal no Financiero, 1.1. – Administración 
Municipal, 1.1.1. –Administración Central, 1.1.1.01 –Departamento Ejecutivo, conforme la 
estructura programática detallada en el artículo 1°, del Presupuesto de Gastos vigente para el 
corriente ejercicio. 



 
 
 
 
 
 
 

 Corresponde a Expediente N° 11670/2017 
 

ñAño 

 
Artículo 3°: Insístase ante Contaduría General la erogación dispuesta en este acto administrativo, 
de acuerdo a lo dispuesto por el artículo 186° de la Ley Orgánica de las Municipalidades. 
 
Artículo 4°: El presente decreto será refrendado por el señor Secretario de Gobierno. 
 
Artículo 5°: Regístrese, comuníquese, dese al Boletín Municipal y archívese. Tomen nota la 
Secretaría de Economía y Administración, Contaduría General, Dirección de Presupuesto y pase a 
la Dirección de Recursos Humanos para su archivo. 
N°: 2786/17 
 
 
 



Corresponde a Expediente N° 17-12649-00 
 

Tandil, 31 de agosto de 2017 
 
 
VISTO: 

      La renuncia presentada por la agente Ruth Noemy Chila Escobar – LP 10.486, como 
personal de Enfermería del Sistema Integrado de Salud Pública Ente Descentralizado, 
categoría 10 – 48 horas semanales. 
 
CONSIDERANDO: 

      Que se ha expedido al respecto la Jefa del Departamento de Recursos Humanos del Ente. 
 
 

Por todo ello, en uso de sus facultades 
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE TANDIL 

D E C R E T A 
 
Artículo 1°: Acéptase la renuncia presentada por la agente Ruth Noemy Chila Escobar – LP 
10.486, como personal de Enfermería del Sistema Integrado de Salud Pública Ente 
Descentralizado, categoría 10 – 48 horas semanales, a partir del 22 de agosto de 2017. 
 
Artículo 2°: El presente decreto será refrendado por el Presidente del Sistema Integrado de 
Salud Pública Ente Descentralizado. 
 
Artículo 3°: Regístrese, comuníquese, dese al Boletín Municipal, pase a la Secretaría de 
Gobierno, Presidencia y Vicepresidencia del SISP Ente Descentralizado, Dirección General 
de Administración, Direcciones del Hospital Municipal “Ramón Santamarina”, 
Departamentos de Enfermería, Recursos Humanos y Contaduría del Ente, y oportunamente 
archívese. 
N°: 2787/17 

IN
TE

ND
EN

CI
A M

UNICIPAL DE
TAN

D
IL

D
EPARTAMENTO EJ

EC
UT

IV
O

Lic. GASTÓN MORANDO
Presidente S.I.S.P.

Dr. MIGUEL ANGEL LUNGHI
Intendente Municipal



Corresponde a Expediente N° 17-12545-00 
 

Tandil, 31 de agosto de 2017 
 
 
VISTO: 

      Las jornadas del programa municipal “Cuidemos el Corazón” que se llevarán a cabo en el 
partido de Tandil entre los días 1° y 10 de septiembre de 2017. 
 
CONSIDERANDO: 

      Que las mismas tienen por objetivo estimular la actividad física, la cesación tabáquica y la 
alimentación saludable en los ciudadanos de Tandil. 
      Que las jornadas incluirán actividades orientadas a concientizar y estimular la prevención 
de enfermedades crónicas no transmisibles en los distintos Centros de Salud Comunitaria, en 
el Hospital Municipal “Ramón Santamarina”, en el Hospital de Niños “Dr. Debilio Blanco 
Villegas”, en el Hospital “Enrique Rodríguez Larreta”, en la Dirección de Salud Mental, en el 
Centro de Prevención de las Adicciones y en el Centro de Salud Integral. 
 
 

Por todo ello, en uso de sus facultades 
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE TANDIL 

D E C R E T A 
 
Artículo 1°: Declárase de interés municipal las jornadas del programa municipal “Cuidemos 
el Corazón”, que se llevarán a cabo en los distintos componentes del Sistema Integrado de 
Salud Pública entre los días 1° y 10 de septiembre de 2017. 
 
Artículo 2°: El presente decreto será refrendado por el Presidente del Sistema Integrado de 
Salud Pública Ente Descentralizado. 
 
Artículo 3°: Regístrese, comuníquese, dese al Boletín Municipal, pase a la Secretaría de 
Gobierno, Dirección de Ceremonial y Protocolo, Dirección de Comunicación y Prensa, 
Presidencia y Vicepresidencia del SISP Ente Descentralizado, área de Comunicación, 
Dirección General de Administración, Departamento de Contaduría, y oportunamente 
archívese. 
 
N°: 2788/17 

IN
TE

N
DE

NC

IA
MUNICIPAL DE

TA
ND

IL

D
EPARTAMENTO EJ

EC
UT

IV
O

Lic. GASTÓN MORANDO
Presidente S.I.S.P.

Dr. MIGUEL ANGEL LUNGHI
Intendente Municipal



 
  
 
 
 

 
TANDIL,  31 de agosto de 2017  

 
Visto:    El contrato de locación de obras y servicios suscripto 

entre la Municipalidad de Tandil y USICOM S.A. el día 30 de junio de 2015, sus anexos, y su 
addenda de fecha 15 de noviembre de 2015 

Considerando: Que, el Comité de Gestión en ejercicio de sus 
facultades ha calculado una actualización de los precios a pagarse por tonelada de residuos 
recibidos a partir del mes de Agosto de 2017. 

Que, el Comité de Gestión en el marco de la claúsula segunda 
de la addenda del 15/11/15 y ante la solicitud de los representantes de USICOM S.A., ha 
determinado el aumento incidido en el precio por tonelada a raíz de los incrementos  sufridos 
en los salarios a causa de los aumentos paritarios con efectos en el período enero a julio de 
2017, siendo el precio por tonelada de residuos recibidos de $323,09 para el mes de enero 
de $330,73 para los meses de febrero a mayo, y $357,15 y para los meses de junio y julio. 

Que la Municipalidad de Tandil abonó a USICOM S.A. la suma 
de pesos trescientos doce con 33/100 ($312,33) por tonelada recibida durante el período de 
enero a julio del año 2017, conforme al Decreto N° 2452/17. 

Que USICOM S.A. recibió en el mes de enero 4.356,45 tn; 
febrero 3.614,4 tn; marzo 4.397,38 tn; abril 3.678,25 tn; mayo 4.124,34 tn; junio 3.818,76 
tn; julio 3.571,64 tn.  

 
Por todo ello, en uso de sus facultades 

EL INTENDENTE MUNICIPAL de TANDIL 
DECRETA 

 
Artículo 1º: Fijar el precio por tonelada de residuos recibidas por USICOM S.A. en la suma 
de PESOS CUATROCIENTOS SIETE CON 17/100 ($407,17). 
  
Artículo 2º: El precio determinado en el artículo 1º se aplicará a los servicios prestados a 
partir del mes de agosto de 2017.  
 
Artículo 3º: Reconocer a favor de USICOM S.A. la suma de pesos seiscientos sesenta y 
nueve mil noventa y siete con 54/100 ($669.097,54) correspondiente a la incidencia sufrida 
en el precio por tonelada de residuos recibidos por los acuerdos paritarios que afectó los 
períodos mensuales de enero a julio de 2017. 
 
Artículo 4º: El egreso que ocasione el presente acto administrativo se imputará a las 
partidas específicas del  Presupuesto de Gastos vigente. 
 
Artículo 5º: El presente Decreto será refrendado por el Sr. Secretario de Economía.  
Artículo 6º: Regístrese, comuníquese, dése al “Boletín Municipal” y archívese. 
Tomen nota Secretaría de Economía y Administración, Secretaría Legal y Técnica, Secretaría 
de Planeamiento y Obras Públicas, Contaduría General, y oportunamente archívese. 
Nº: 2789/17  



 

Corresponde a Expediente N° 12559/00/2017 
 

Tandil, 31 de agosto de 2017 
 

Visto: Las solicitud de ayuda económica que ingresa a la 
Secretaría de Desarrollo Social. 

 
Considerando: Los informes socioeconómico ambientales 

realizados y el informe del Director de Presupuesto y la Contadora General. 
 
 

Por todo ello, en uso de sus facultades 
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE TANDIL 

D E C R E T A 
 

Artículo 1°: Autorízase a Contaduría General a extender orden de pago a favor de Juan 
Pablo Gomory – DNI 26.631.079 por la suma de Pesos ocho mil cuatrocientos ($ 8.400,00), 
en concepto de ayuda económica. 
 
Artículo 2°: Las erogaciones respectivas se imputarán con cargo a la partida 5.1.4.0. 
“Ayudas sociales a personas”, dentro de la clasificación institucional 1 – Sector Público 
Municipal no Financiero, 1.1. – Administración Municipal, 1.1.1. – Administración Central, 
1.1.1.01. – Departamento Ejecutivo, 1.1.1.01.02. – Secretaría de Desarrollo Social, Programa 
28 – Desarrollo Social, Actividad 03 – Ayuda Social Directa, del Presupuesto de Gastos 
vigente. 
 
Artículo 3°: El presente decreto será refrendado por la Secretaria de Desarrollo Economía y 
Administración. 
 
Artículo 4°: Regístrese, comuníquese, pase a la Secretaría de Economía y Administración, 
Contaduría General y oportunamente archívese. 
 
N°: 2790/17 
 
 

 


